



## مروری بر اقتصاد جهانی در هفته گذشته: 29 آبان تا 6 آذر 1403

در هفته گذشته، اقتصاد جهانی ترکیبی از ثبات و چالش را تجربه کرد. در حالی که فشارهای تورمی در برخی مناطق کاهش یافت، مناطق دیگر با تنش‌های ژئوپلیتیکی، نوسانات قیمت کالا و تغییر سیاست‌های پولی دست‌وپنجه نرم کردند. تجارت جهانی محتاط اما سازگار با شرایط باقی ماند و بخش‌های فناوری و انرژی‌های تجدیدپذیر به‌عنوان محرک‌های اصلی بهبود اقتصادی ظاهر شدند.

### آسیا

بازارهای آسیایی روند متفاوتی را شاهد بودند. رشد تولید ناخالص داخلی چین برای سه ماهه سوم سال میلادی به ۴.۹ درصد برآورد شد و نشانه‌های بهبود در بخش صنعتی این کشور به دلیل افزایش صادرات الکترونیک مشهود بود، هرچند مشکلات بخش املاک همچنان پابرجا است. هند با افزایش ۸.۵ درصدی تولیدات صنعتی در مقایسه با سال گذشته، رشد اقتصادی پایداری را تجربه کرد که عمدتاً ناشی از تقاضای بالا در فصل برگزاری جشن‌های مختلف کشوری بود. ژاپن کاهش ۱.۳ درصدی در بازار صادرات خود را به دلیل کاهش تقاضای خودرو در اروپا تجربه کرد. کشورهای جنوب شرق آسیا نظیر ویتنام و اندونزی شاهد سرمایه‌گذاری‌های مستقیم خارجی در پروژه‌های انرژی تجدیدپذیر به ارزش ۳.۵ میلیارد دلار بودند.

### اروپا

اروپا همچنان با رشد کند و تورم پایدار مواجه بود. تورم منطقه یورو به طور جزئی به ۳.۸ کاهش یافت. اقتصاد بریتانیا با کاهش ۰.۲ درصدی به دلیل کاهش بازار مسکن، با افت مواجه شد و درخواست‌های وام مسکن نسبت به هفته قبل ۱۱ درصد کاهش یافت. در همین حال، بخش صنعتی آلمان به طور جزئی بهبود یافت و تولیدات آن ۱.۱ درصد افزایش داشت، که نشان دهنده عملکرد بهتر از حد انتظار در زنجیره تأمین خودروسازی بود. فرانسه در نشست‌های تجاری بین‌المللی قراردادهای قابل توجهی در بخش هیدروژن سبز به ارزش ۱.۲ میلیارد یورو منعقد کرد.

### آمریکای شمالی

اقتصاد ایالات متحده ثبات را تجربه کرده و فدرال رزرو نرخ بهره را در ۵.۵ درصد ثابت نگه داشت و به کاهش خطرات تورمی و کاهش هزینه‌های مصرفی اشاره کرد. بازار سهام عملکرد متوسطی داشت و شاخص S&P 500 درصد افزایش را تجربه کرد. کانادا با رشد ۰.۵ درصدی تولید ناخالص داخلی به دلیل صادرات منابع طبیعی، به ویژه نفت خام، که قیمت آن در سطح ۸۵ دلار در هر بشکه ثابت ماند، عملکرد خوبی داشت. مکزیک با تورم پایدار ۵.۹ درصدی، علی‌رغم مداخلات بانک مرکزی، با چالش مواجه بود.

### آمریکای جنوبی

آمریکای جنوبی روند متفاوتی را از خود نشان داد. برزیل با رشد ۱.۴ درصدی در تولیدات کشاورزی، به ویژه صادرات سویا و شکر، عملکرد قابل توجهی داشت. با این حال، آرژانتین در حال کنترل تورم خود است. شیلی و پرو از ثبات قیمت مس که به طور متوسط ۳.۷۶ دلار در هر پوند بود، بهره‌بردند. اصلاحات سیاستی در این کشورها تلاش داشت تا سرمایه‌گذاران خارجی، به ویژه در پروژه‌های انرژی تجدیدپذیر را جذب کند.

### آفریقا

فعالیت اقتصادی در آفریقا علی‌رغم چالش‌های جهانی، از خود انعطاف‌پذیری نشان داد. نیجریه رشد ۲.۵ درصدی تولید ناخالص داخلی برای سه ماهه سوم را گزارش کرد که عمدتاً به دلیل رشد بخش‌های غیرنفتی مانند مخابرات و فین‌تک بود. آفریقای جنوبی با کاهش شاخص PMI تولیدی به ۴۸.۳، نشانه‌های انقباض اقتصادی را نشان داد. در شرق آفریقا، اتیوپی شاهد توسعه امیدوارکننده در صادرات محصولات کشاورزی، به ویژه قهوه، بود که به دلیل شرایط جوی مناسب و توافقات تجاری، ۷ درصد افزایش یافت.

### خاورمیانه

کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس (GCC) سطح تولید نفت خود را ثابت نگه داشتند و با استراتژی‌های اخیر اوپک هماهنگ شدند. عربستان سعودی رشد ۳ درصدی تولید ناخالص داخلی برای سه ماهه سوم میلادی را گزارش کرد که با گسترش بخش غیرنفتی همراه بود. ترکیه با کاهش ۵.۷ درصدی ارزش لیر در برابر دلار، هزینه واردات را افزایش داد و تورم را تشدید کرد. با این حال، قطر پروژه‌های زیرساختی مهمی در حوزه انرژی تجدیدپذیر به ارزش ۱.۸ میلیارد دلار را آغاز کرد.

### ایران

اقتصاد ایران علی‌رغم تحریم‌ها و فشارهای خارجی مقاوم باقی ماند. صادرات پتروشیمی و مواد معدنی نسبت به هفته قبل ۷ درصد افزایش یافت و ارزش آن به ۱.۳ میلیارد دلار رسید. شاخص اصلی بورس تهران (TSE) با رشد ۳.۲ درصدی بسته شد که ناشی از اعتماد سرمایه‌گذاران به بخش‌های فناوری و انرژی است همراه بود. دولت برنامه‌های گسترده‌ای برای سرمایه‌گذاری در پروژه‌های هیدروژن سبز و انرژی‌های تجدیدپذیر را اعلام کرد و ۲ میلیارد دلار جهت تسریع در استراتژی انتقال انرژی خود تخصیص داد. علاوه بر این، تیم به میان ۴۵۸ درصد، نسبت به ماه گذشته اندک کاهش، محسوس، داشت تهیه شده در مرکز شتاب تبریز (TAC)